



**ROMÂNIA
JUDEȚUL ARAD
COMUNA SELEUȘ**



Seleuș , nr. 200 , cod 317290 , tel. : 0257/329101 , 0257/329136 , fax : 0257/329343,e-mail : primseleus@gmail.com , site : <https://comuna-seleus.ro/>

R A P O R T U L

PRIMARULUI COMUNEI SELEUȘ

*Cu privire la starea economică, socială și de mediu a comunei
la finele anului 2020*

În vederea asigurării unei totale transparente instituționale și pentru îndeplinirea atribuțiilor stabilite de O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare și de Legea 544/2001 cu privire la liberul acces la informații de interes public, în primul trimestru din anul în curs pentru anul anterior, primarul prezintă un raport anual privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ-teritoriale.

Raportul, care constituie momentul bilanțului, se referă la capacitatea efectivă a administrației publice locale de a gestiona și rezolva în nume propriu și cu responsabilitate treburile publice și patrimoniul localității în interesul comunității locale pe principiile autonomiei locale.

Raportul Primarului este un material de analiză ce cuprinde informații despre activitatea Consiliului local al Comunei Seleuș și a apartului de specialitate al primarului Comunei Seleuș, a modului cum au fost gestionate fondurile publice, o sinteză a proiectelor derulate și a perspectivă asupra strategiei de dezvoltare a comunei.

Deasemeni pentru cetățeni considerăm că materialul supus dezbaterii va reprezenta un instrument de cunoaștere și informare corectă a comunității noastre cu privire la activitatea desfășurată în anul precedent.

Asigurarea accesului la informații de interes public, consultarea cetățenilor cu privire la deciziile fundamentale, îmbunătățirea muncii funcționarilor publici și a personalului contractual, fluidizarea procesului de luare a deciziilor sunt considerate urmărite a fi îndeplinite an de an.

Principalul obiectiv al anului 2020, a fost acela de a continua demersurile începute în tot ceea ce reprezintă interesele și nevoile cetățenilor, de aplicarea în mod corect a actelor normative și a legislației emise de autoritățile competente.

Obiectivele mele s-au bazat pe orientarea comunei, înspre dezvoltare continuă, modernizare și prosperitate.

Am avut în vedere de asemenea, crearea unei administrații eficiente, echilibrată, bazată pe o gândire obiectivă asupra problemelor cu care se confruntă comunitatea.

Am avut în vedere o informare cât mai corectă asupra priorităților, perspectivelor de dezvoltare a comunei, oportunităților care există în jurul instituției, clarificarea resurselor care se pot folosi, identificarea acțiunilor care trebuie întreprinse.

Toate aceste obiective au ca bază, capacitatea de a forma grupuri comune de lucru în cadrul aparatului de specialitate, menite să implementeze, să monitorizeze, să evalueze programele și prioritățile propuse de mine, să încadreze în cadrul legal, oportunitățile de dezvoltare a comunei, având ca fundament Obiectivele de interes local propuse pentru realizare în anul 2020.

Obiectivul nostru major este respectarea legalității și a interesului cetățenilor în măsura posibilităților și a resurselor disponibile.

Primarul, viceprimarul și ceilalți funcționari ai primăriei au urmărit rezolvarea problemelor cetățenilor în conformitate cu prevederile legislative în vigoare, acordând atenția cuvenită soluționării cererilor și sesizărilor cetățenilor.

A existat o colaborare bună cu instituțiile publice locale, județene, naționale, societatea civilă și întreprinzătorii privați.

Încercăm să îmbunătățim în fiecare an calitatea și eficiența muncii noastre. Publicarea acestui material este un gest firesc, în contextul preocupării pentru o reală deschidere și transparență a instituției noastre.

Lucrarea de față este unul din instrumentele prin care se pun la dispoziția cetățenilor date concrete despre activitatea noastră.

Doresc să remarc buna colaborare pe care am avut-o în cursul anului 2020 atât cu membrii Consiliului Local cât și cu aparatul de specialitate al primarului.

Preocuparea majora în anul 2020 ca de altfel pe toata durata scurta din actualul mandat, a fost cresterea economica si sociala a comunei si cea a calitatii mediului din comuna.

În anul 2020 nu au survenit modificări asupra teritoriului localității sau asupra categoriilor terenurilor expuse în hotarele comunei față anii precedente.

Populația Comunei :

Numărul persoanelor cu domiciliul în comuna Seleuș, comunicat de Institutul Național de Statistică la data de 1 ianuarie 2021 este de 2.945 locuitori.

STAREA ECONOMICA

Activitatea economica a Comunei Seleuș, cu ramurile sale de baza, agricultura, comerț, prestari servicii se inscrie în tendința generala de stagnare si ușor regres datorata perioadei de pandemie de COVID-19 din ultimul an.

Pe fondul reducerii activității industriale, un procent redus al fortei de munca a migrat spre sectorul privat ce desfasoara activitati în zona sectorului producției si al serviciilor. O mare parte din populatie a demarat unele activitati economice pe baza liberei initiative, beneficiind de fonduri nerambursabile.

Potentialul economic al comunei se întemeiază pe resursele zonei, respectiv legumicultura, ca ocupație de baza și zootehnia, subramură în care s-a înregistrat o scadere a numărului de animale din gospodăriile populației din comuna.

Starea economica a comunei Seleuș, raportata la anii anteriori, se încadrează într-o tendința de dezvoltare moderata, ca urmare a unor politici locale de atragere a investitorilor si a fondurilor comunitare si de exploatare mai judicioasa a resurselor proprii.

Deoarece sustinerea unor programe de dezvoltare locala are la baza si o contributie proprie, a comunitatii locale, în anul 2020 s-a pus accent pe colectarea resurselor proprii (taxe, impozite, etc.).

STAREA SOCIALA

Ca urmare a condițiilor generale specifice comunei Seleuș, rata somajului la nivel de comuna se mentine redusa în anul 2020.

În ceea ce priveste zona analizata, în condițiile în care în ultimii 10 ani s-au construit locuinte individuale, s-au extins si modernizat locuintele existente înainte de 1990, putem trage concluzia ca majoritatea proprietarilor cu domiciliul stabil în zona este formata din familii cu venituri medii (agricultori, mici întreprinzatori, etc.).

Pentru cresterea gradului de confort a locuitorilor comunei, în anul 2020 se află în implementare următoarele investiții:

- execuția lucrărilor în cadrul obiectivului „Extindere rețea de apă, înființare rețea de canalizare și stație de epurare în comuna Seleuș, județul Arad”, proiect finanțat din fonduri europene;
- Asfaltare străzi în comuna Seleuș, județul Arad.
- execuția lucrărilor în cadrul obiectivului finanțat în cadrul PNDR, „Extindere rețea de canalizare în localitatea Seleuș”.
- Actualizarea Planului Urbanistic General al Comunei Seleuș,
- Reabilitare și modernizare unitate sanitară în localitatea Seleuș,
- Extindere clădire anexă la Căminul Cultural din localitatea Moroda,

- Reabilitarea rețelei de iluminat public în comuna Seleuș,
- Reparații capelă mortuară din localitatea Seleuș,
- Reabilitare trotuare,
- Pietruire stradală pe străzile neasfaltate din localitățile component ale Comunei Seleuș.

STAREA DE MEDIU

Nu au fost înregistrate probleme în anul 2020 în ce-ia ce privește poluările accidentale cu diferite substanțe chimice , accidente sau alte evenimente pe teritoriul administrativ al comunei Seleuș

Pentru conservarea și protecția mediului în comuna, în anul 2020, ca și în anii anteriori s-a reușit eliminarea unor depozite necontrolate de gunoi menajer și resturi vegetale.

În anul 2020, colectarea deșeurilor menajere s-a realizat în baza unui contract încheiat cu SC SALUB-PREST ECO SRL.

Consider că starea mediului în comuna este bună, pe viitor, activitatea ce se va desfășura în sensul sporirii calității mediului fiind aceea de conștientizare a populației pentru menținerea unui mediu curat, pentru colectarea selectivă a deșeurilor din comuna și pentru reciclarea deșeurilor re folosibile.

Administrația Publică

Datoria nu doar legală, ci și morală a Primăriei Comunei Seleuș este de a informa cetățenii și de a face publice realizările obiectivelor propuse de Consiliul Local, respectându-se principiile transparenței decizionale, liberul acces la informațiile publice și în respectul față de cetățenii comunei.

Un rol important în demersurile mele de implementare a politicilor publice concepute și bazate pe nevoia de nou și pe dezvoltare a comunității , l-a avut Consiliul local, care și-a acordat sprijinul în aplicarea programului de investiții și obiective de interes local pe anul 2020.

În acest sens, consiliul local a demonstrat chiar dacă uneori și abilitate, dar și multă suplețe colegială, reușind să simplifice prin deliberările sale, proiectele de hotărâre inițiate de primar, proiecte a căror scop, era unul comun, primar-consiliu local, menite să ducă la o mai bună dezvoltare locală. În opinia mea consiliul local a avut în vedere trei direcții principale:

- rezolvarea problemelor locale, cu respectarea interesului general,
- luarea deciziilor în condițiile legii,
- colaborare și consultare cu primarul comunei.

Întreaga activitate a Consiliului Local și a Primăriei comunei Seleuș, s-a desfășurat în anul 2020 sub semnul legalității și al efortului depus în vederea continuării investițiilor deja începute, precum și al demarării unor noi lucrări.

În anul 2020 s-au organizat 16 ședințe ale Consiliului local Seleuș din care 7 ședințe extraordinare și o ședință de îndată, în care s-au adoptat 112 de hotărâri.

Hotărârile adoptate de Consiliul local au intrat în vigoare la data aducerii la cunoștință publică sau comunicării în funcție de caracterul normativ sau individual, lucru ce s-a făcut fără excepție.

Trecând la atribuțiile proprii, prima, prevăzută de lege dar și cea mai importantă, din care decurg și celelalte , este asigurarea respectării Constituției, precum și punerea în aplicare a legilor, a hotărârilor și ordonanțelor Guvernului, a hotărârilor consiliului local și ale altor acte normative (ordine și instrucțiuni ale miniștrilor, ordine ale administrației publice centrale, ale Prefectului și a hotărârilor Consiliului județean) în condițiile legii.

În acest sens, în perioada la care ne referim, s-a urmărit ca imediat de la adoptare și publicare a actelor normative, să se stabilească măsurile necesare pentru punerea în aplicare a sarcinilor reieșite din acestea prin stabilirea pentru compartimentele din aparatul de specialitate al primarului a obligațiilor ce revin pentru aducerea la îndeplinire a acestora. Aparatul de specialitate al primarului a redactat proiecte de dispoziții și hotărâri în vederea emiterii sau adoptării acestora.

În cursul anului 2020 s-au emis de către Primarul comunei Seleuș un nr. de 128 de dispoziții, în scopul bunei desfășurări a activității, aceste dispoziții au fost emise în diferite domenii cum ar fi: convocarea în ședințe a Consiliului local, acordarea, ajutorului pentru încălzirea locuinței, acordarea, modificare, suspendare și încetarea de ajutoare sociale, acordare, încetare, respingere a cererilor pentru alocația de susținere, constituire comisii de evaluare a ofertelor pentru lucrări și achiziții publice, modificarea repartiției pe trimestre a cheltuielilor în bugetul local, constituirea unor comisii de licitații și recepție lucrări, constituirea grupului de lucru pentru Programul POAD 2020, dispoziții emise în domeniul situațiilor de urgență, precum și alte domenii.

Colaborarea între executiv și legislativ a cunoscut, la nivelul comunei Seleuș diverse forme, plecând de la sedințele de lucru ale comisiilor de specialitate, la sedințele de consiliu și la consultări directe cu consilierii, fiecare dintre acestea vizând găsirea unor soluții comune de rezolvare a problemelor economico-sociale, în spiritul legii.

Un alt sprijin, în implementarea politicilor publice de dezvoltare locală, l-a avut aparatul de specialitate al primarului și viceprimarul, cu sprijinul căruia am reușit să încheiem un an pozitiv. Activitatea personalului de specialitate, a fost direcționată spre responsabilizarea deciziilor în ramura de activitate, ceea ce a dus la intensificarea autoperfecționării, la o cunoaștere mai profundă a legislației de specialitate din cadrul ariei de acțiune și la creșterea ambiției profesionale.

COMPARTIMENTUL CONTABILITATE

Bugetul local inițial al comunei pe anul 2020 a fost adoptat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 17/2020 în sumă totală de 11.328,500 MII LEI.

În cursul anului 2020 bugetul comunei a fost rectificat prin retrageri de sume sau suplimentări cu sume ajungând la sfârșitul anului la suma totală de 14.047,700 mii lei din care s-a realizat la partea de venituri suma de 7.678,857 mii lei la care se adaugă folosirea sumei de 2.681,978 mii lei din excedentul anului 2019, iar cheltuielile fiind în sumă de 10.359,313 mii lei rămânând un sold de 26,364 MII LEI, sumă care se va cuprinde în secțiunea de dezvoltare în bugetul local pe anul 2020.

Din totalul cheltuielilor, suma de 4.315,851 mii lei s-au folosit la secțiunea de funcționare și 6.043,462 mii lei la secțiunea de dezvoltare,

COMPARTIMENTUL TAXE ȘI IMPOZITE LOCALE

Compartimentul de Taxe și Impozite locale a urmărit și încasat impozite de la persoane fizice și juridice, constând din impozit pe clădiri, impozit pe teren, taxa asupra mijloacelor de transport, concesiuni și chirii, amenzi de circulație, etc.

Acestea au fost încasate în proporție de 83,78%%, din numărul total de 1292 contribuabili persoane fizice impuse rămânând restante față de bugetul local un număr de 230 persoane cu suma de 201.860 lei, iar persoanele juridice din numărul total de 103 contribuabili, restanțieri au fost 19 cu suma de 53.488 lei. Total neîncasat 255.348 lei.

Prin activitatea biroului s-au efectuat: 210 înscrieri de mijloace de transport; 116 radieri de mijloace de transport; - modificări la mijloace de transport;

Pentru activitatea de executare silită s-au întocmit:

- 101 confirmări debite (amenzi)
- 695 înștiințări de plată;
- - somații;

Certificate fiscale eliberate: 311.

COMPARTIMENTUL ACHIZIȚII PUBLICE

S-au îndeplinit atribuțiile legate de procedurile de achizițiile publice, respectiv întocmirea documentațiilor începând cu referatele de necesitate, adrese către societățile cu care urma să se încheie contracte, încheierea contractelor privind achizițiile respective și încheierea proceselor verbale de recepție la terminarea lucrărilor pentru toate investițiile derulate în 2020;

În cursul anului 2020 s-au încheiat un număr de 36 contracte de achiziții din care:

- Contracte de execuție lucrări: 14;
- Contracte de furnizare: 1;
- Contracte de servicii: 21.

STARE CIVILĂ

Pe parcursul anului 2020, principalele activități ale compartimentului de stare civilă au constat în :

- Celebrări căsătorii 8, transcrieri căsătorii 1;
- Înregistrări decese 38;
- Certificate de naștere la cerere 19;
- Transcrieri certificate de naștere 4;
- Certificate de căsătorie eliberate 16 ;
- Certificate de deces la cerere 8;
- S-au eliberat un număr de 15 livrete de familie;
- Acte înregistrate în registrul general de intrare-ieșire la starea civilă: 438.
- Au fost întocmite un număr de 45 de sesizări pentru deschiderea procedurii succesorale

Activitatea de stare civilă a fost verificată de Direcția Publică Comunitară de Evidență a Persoanei Arad pentru anul 2020, când s-a constatat că aceasta s-a desfășurat în condiții corespunzătoare în conformitate cu legislația în domeniu.

COMPARTIMENTUL REGISTRUL AGRICOL

În comuna Seleuș sunt înregistrate un număr de 957 gospodării a căror persoane au domiciliul în comună și 100 străinași care dețin suprafețe de teren și/sau construcții pe raza comunei Seleuș, dar au domiciliul în altă localitate.

Din punct de vedere al categoriei de folosință terenurile agricole din comună se prezintă astfel:

-teren agricol total	5.320	ha. din care:
- teren arabil	4.114	ha.;
- pășuni	1.198	ha.;
- vii/ livezi	8	ha.;
- curți și clădiri	94	ha.;
- alte terenuri	13	ha.;

Efectivele de animale la finele anului 2020 se prezentau astfel: Bovine = 270, Ovine = 6200, Caprine = 320, Porcine = 770, Cabaline = 32, Iepuri = 50, Păsări = 1500, Familii de albine = 100.

Din aceste date se observă o scădere a numărului de animale deoarece din vânzarea acestora unii producători își asigură existența, iar alții nu mai au posibilitatea și forța de muncă de a crește animale și aceasta datorită vârstei înaintate a crescătorilor de animale .

Producția vegetală a fost acceptabilă în anul 2020. Însă deținătorii de terenuri din satele aparținătoare comunei Seleuș se confruntă cu lipsa forței de muncă pentru că populația este îmbătrânită, lipsa pieței de desfacere în special la legume, preturile sunt descurajante pentru producători.

S-au eliberat un număr de 300 adeverințe pentru APIA privind acordarea sprijinul agricol pe suprafață.

Pe parcursul anului 2020 au fost înregistrate și verificate un număr de 332 cereri pentru eliberarea atestatelor de producător agricol. Au fost eliberate un număr de 332 atestate de producător necesare cetățenilor comunei pentru valorificarea produselor agricole pe piață.

COMPARTIMENTUL ASISTENȚĂ SOCIALĂ

Personalul din cadrul Compartimentului de Asistență Socială, în anul 2020 și-a desfășurat activitatea conform atribuțiilor prevăzute în fișa postului. Referitor la ajutoarele sociale acordate în baza Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare, au fost efectuate planificări lunare pentru efectuarea zilelor de muncă conform unei programări.

Compartimentul a întocmit, a depus și a urmărit următoarele acte:

- Număr de familii beneficiare de ajutor social - 1;
- Număr dosare alocație de stat - 36;
- Număr dosare alocație pentru susținerea familiei - 20;
- Număr dosare ajutor de încălzire - 9;
- Număr dosare indemnizație de însoțitor - 12 ;
- Număr dosare cu asistenți personali - 15;
- Anchete sociale întocmite - 66 .

În anul 2020 din comuna noastră nu au fost instituționalizate persoane în Centrul de îngrijire și Asistență a Persoanelor cu Handicap, acest lucru se datorează în primul rând posibilității acordării asistenței la domiciliu, fapt ce ne indică eficiența și importanța tot mai mare a acestui serviciu.

COMPARTIMENTUL PROTECȚIA MEDIULUI

Nu au fost înregistrate probleme în anul 2020 în ce-ia ce privește poluările accidentale cu diferite substanțe chimice , accidente sau alte evenimente pe teritoriul administrativ al comunei Seleuș. Pe anul 2020 am avut încheiat un contract pentru ridicarea gunoiului menajer cu SC SALUB-PREST ECO SRL.

Vă pot informa că spațiile verzi, au fost în atenția noastră prin menținerea celor existente și înfrumusețarea comunei.

S-a încercat să responsabilizăm populația în ceea ce privește respectarea OG nr.21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, modificată și completată, înaintând un număr semnificativ de adrese privind curățenia din fața și din jurul imobilelor deținute, acțiune care va continua și în viitor.

Nu am avut probleme în ceea ce privește neîndeplinirea obligațiilor autorităților locale privind protejarea mediului înconjurător.

Îmbunătățirea continuă a condițiilor de mediu a fost și este o prioritate a conducerii comunei.

COMPARTIMENTU AGRICOL

Urmare activității depuse de acest compartiment s-au eliberat un număr de 11 titluri de proprietate și s-au finalizat lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor pe baza finanțării nr. III. Deasemenea s-au demarat operațiunile pentru o nouă înregistrare sistematică a terenurilor prin fonduri ANCPI.

COMPARTIMENTUL URBANISM

În domeniul urbanismului s-au eliberat 10 autorizații de construire și 0 autorizații de desființare , 19 certificate de urbanism, care s-au solicitat în diferite cazuri.

De asemenea s-a participat la o serie de activitati specifice acestui domeniu de activitate, ca de exemplu:

- receptia tuturor lucrarilor realizate pe raza comunei;
- implementarea de proiecte;
- depunerea si sustinerea de proiecte;
- masuratori si devize de lucrari pentru investitiile realizate din bugetul local;
- controale privind respectarea disciplinei in constructii.

SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

Au fost actualizate documentele operative (planul de protectie civila, planul de evacuare, planurile de protectie) si documentele de mobilizare la locul de munca.

Au fost intocmite toate documentele solicitate de Inspectoratul Judetean pentru Situatii de Urgenta si Institutia Prefectului.

Au fost verificate de către o firmă specializată, stingătoarele de incendii pentru sediul primăriei , scoli, și cămin cultural, au fost emise actele de autoritate în domeniul situațiilor de urgență , au fost adoptate hotărâri cu privire la instituirea unor reguli și măsuri de prevenire și stingere a incendiilor pentru contracararea efectelor perioadelor caniculare sau secetoase , a fost stabilite reguli și măsuri de prevenire a incendiilor la gospodăriile populației, precum și alte documente.

Serviciul voluntar pentru situații de urgență al comunei Seleuș, în anul 2020 a întocmit/actualizat următoarele documente:

- Planul pregătirii în domeniul situațiilor de urgență;
- Planul de analiză și acoperire a riscurilor la nivelul comunei Seleuș;
- Planul de asigurare eu resurse umane, materiale și financiare;
- Plan de măsuri pentru perioada sezonului rece.

Pe teritoriul comunei Seleuș au avut loc un total de 3 evenimente negative, toate fiind incendii de vegetație la care SVSU Seleuș a asigurat prima intervenție, in ambele cazuri au intervenit și serviciile profesioniste pentru situații de urgență.

S-au completat lisele de instructaj pentru situații de urgență pentru fiecare salariat și s-a efectuat instructajul periodic.

Comparativ cu anul 2019, trebuie apreciat că s-a redus numărul incendiilor, de la 11 incendii nefiind la 7 incendii.

În concluzie,putem spune că activitatea în domeniul administrației publice s-a desfășurat în condiții bune, neexistând probleme majore care să nu poată fi rezolvate.

CABINET PRIMAR

Personalul din cadrul Cabinetului primarului a participat la audiențele primarului, a identificat problemele cu care se confruntă locuitorii comunei și a urmărit rezolvarea

lor, având discuții și analize atât cu primarul, cât și cu ceilalți colegi, atunci când situația a impus-o;

A participat la întâlniri cu cetățenii și a preluat probleme sesizate de aceștia, aducându-le în atenția primarului și s-a implicat în soluționarea acestora, colaborând cu compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei;

Zilnic se colectează și prelucerează date pentru o rezolvare cât mai corectă și legală a problemelor întâlnite și menținerea relațiilor de colaborare cu celelalte compartimente ale primăriei pentru a fluidiza și a nu tergiversa fluxul informațiilor și al documentelor, în măsura în care acest lucru este posibil

COMPARTIMENTUL POLIȚIE LOCALĂ:

Compartimentul de Poliție Locală funcționează cu un număr de 3 angajați, ce exercită atribuții în următoarele domenii: ordine și liniște publică și paza bunurilor; Circulația pe drumurile publice; Disciplina în construcții și afișajul electoral; Protecția mediului; Activitate comercială.

Pe parcursul anului 2020, Poliția Locală Seleuș a acționat pe raza comunei, pe linia prevenirii și combaterii încălcărilor normelor legale privind comerțul stradal, parcurile ilegale, protecția mediului, în scopul asigurării ordinii și liniștii publice. Împreună cu lucrătorii Postului de Poliție Seleuș s-au format patruli mixte, care au supravegheat întreaga localitate, având în atenție obiectivele publice și private. De asemenea, în timpul patrulărilor au fost efectuate și numeroase pânze pentru prevenirea și combaterea furturilor din locuințele și anexele gospodărești ale cetățenilor.

RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ

În anul 2020 au fost primite spre soluționare diverse cereri din partea cetățenilor, în afara solicitărilor de adeverințe. Cetățenii s-au adresat Primăriei fie reclamând diverse aspecte fie solicitând sprijin în rezolvarea unor probleme personale. La aceste solicitări s-a întocmit răspunsuri, rezolvându-se favorabil majoritatea lor.

Referitor la audiente, putem afirma ca acestea s-au desfășurat permanent, cetățenii fiind obișnuiți să intre în audiența la Primar, atât în ziua de joi a fiecărei săptămâni cât și în cursul săptămânii pentru probleme urgente.

Considerăm ca dotările Primăriei (acces la internet, fax, telefon) permit instituției să răspundă exigentelor privind relația cu cetățenii și transparența. Sperăm ca implementarea proiectelor aprobate, dar și aprobarea noilor proiecte depuse dar și valorificarea potențialului natural și uman, va conduce la înscrierea comunei Seleuș, în rândul comunelor cu un standard de viață ridicat, cu implicații directe în primul rând în determinarea tinerilor să rămână să trăiască în comuna, dar și creșterea potențialului de atragere a investițiilor, de creare de noi locuri de muncă.

SĂNĂTATE

În comuna Seleuș își desfășoară activitatea 2 cabinete medicale cu program de consultații zilnice care sunt deservite de medici de familie și personal medical calificat.

În cursul anului 2020 se află în execuție lucrările de reabilitare a dispensarului din localitatea Seleuș în baza contractului de finanțare nerambursabilă din cadrul PNDL.

Prin cele două farmacii existente se asigură aprovizionarea locuitorilor cu medicamentele necesare, tratamentelor prescrise de către medici.

În cursul anului 2020 au fost luate măsurile necesare privind gestionarea situației în contextul evoluției pandemiei de coronavirus (COVID-19).

ACTIVITATEA SANITAR-VETERINARĂ

Activitatea desfășurată de cabinetul veterinar Seleuș este asigurată de medic veterinar calificat care își desfășoară activitatea la sediul din satul Seleuș pe baza unui program cifric întocmit împreună cu Direcția Sanitar-veterinară Arad și avizat de Ministerul Agriculturii, program care se întocmește la începutul fiecărui an .

Acest program cuprinde :

1.Acțiuni de supraveghere sanitar-veterinară , acțiuni care sunt făcute cu scopul de-a depista unele boli cu transmitere de la animale la om.

2.Acțiuni de profilaxie(vaccinări) obligatorii:

Aceste acțiuni sunt suportate de către proprietarii de animale în totalitate,fapt pentru care unii deținători de animale refuză aceste acțiuni motivând situația financiară precară sau faptul că nu au luat la cunoștință de executarea acestor acțiuni de către medicul veterinar.

Nerealizarea acestor acțiuni ,atât de supraveghere,cât și de vaccinare,pot duce la apariția unor boli grave,ajungându-se la pierderi economice însemnate.

În anul 2020 am avut un caz de ecarisare în comună.

ÎNVĂȚĂMÂNT

Activitatea de învățământ în comuna Seleuș s-a desfășurat în conformitate cu legislația în vigoare.

Datorita lucrărilor de reparații din anii anteriori, elevii beneficiază de condiții materiale corespunzătoare in procesul de invatamant.

Din sumele alocate s-au realizat lucrări de investiții si speram ca rezultatele obținute la invatatura, sa fie pe măsura condițiilor asigurate si consider ca factorii răspunzători privind creșterea rezultatelor școlare, il au familia si cadrele didactice , impunandu-se o mai mare implicare din partea acestora , in vederea creșterii calității actului de invatamint, necesare unei bune socializări a copiilor si a integrării acestora in societate.

BIBLIOTECĂ COMUNALĂ

În comuna Seleuș funcționează o singură bibliotecă deservită de o singură persoană angajată pe post de bibliotecar și de director de cămin. Actualmente există un fond de carte diversificat, acesta se îmbogățește de la an la an cu noi volume. Activitatea se desfășoară în condiții bune, în spații corespunzătoare, igienizate și bine încălzite.

Biblioteca Seleuș are un număr de 5470 volume, din care în anul 2020 au fost achiziționate un număr de 35 de volume . De asemenea biblioteca este dotată cu calculator.

CULTURĂ

In cursul anului 2020 nu s-au derulat activități în domeniul cultural și social datorită stărilor de urgență și alertă ca urmare a situație generate de pandemia cu COVID 19 .

În cursul anului 2020 am avut controale pe linie de stare civilă, situații de urgență, gestionarea resurselor umane, securitatea în muncă, a disciplinei în construcții si a mediului. Cu mici exceptii pot afirma că suntem pe o directie pozitivă în domeniile verificate.

M-am straduit si consider ca am reusit sa realizez impunerea unei directii realiste si eficiente de utilizare a banilor publici in anul 2020, in scopul atingerii obiectivelor asumate de Primaria si Consiliul Local al Comunei Seleus.

Nu pot trece cu usurinta peste faptul ca am fi dorit sa realizam mai multe obiective dintre cele propuse, insa, datorita unor factori interni si externi, uneori independent de vointa noastra, am fost nevoiti sa reprogramam realizarea acestora.

Doresc sa aduc multumiri tuturor celor care au fost alaturi de Consiliul Local si de Primaria Seleus in aceasta perioada si celor care au sprijinit sub orice forma ceea ce am realizat.

Prin activitatea conjugata a functionarilor publici, a personalului contractual si a membrilor Consiliului Local , s-a actionat constant si in limita bugetului existent pentru buna gestionare a activitatii economice si social edilitare

Ne propunem sa fim un reper al eficientei, coerentei și transparenței administrative, sa susținem crearea unei comunitati puternice, să atragem investitii si sa generam proiecte de importanta strategica pentru cetateni.

Administrația publică locală acționează în strânsă legatură și comunicare cu instituțiile de învățământ, instituțiile de cult, instituțiile veterinare, asociații agricole, agenți economici care își desfășoară activitatea pe teritoriul administrativ al comunei Seleuş.

Misiunea noastra este de a asigura un management performant, din punct de vedere al deciziilor, pentru a oferi premisele unei dezvoltări pe termen lung.

Toate acestea sunt rezultatul unei munci în echipă, al cărui principal obiectiv este acela de a crea o administrație publică locală eficientă, în folosul cetățeanului.

Dezvoltarea comunei Seleuş trebuie să se realizeze în mod echilibrat. Banii sunt de o covârșitoare importanță pentru realizarea unor investiții de anvergură, dar la fel de importantă este și gestionarea eficientă a bugetului, ca urmare a identificării și prioritizării nevoilor comunității.

Totodată prin acest raport, instituția pe care o reprezint, dovada a deschiderii si transparenței pe care o manifestă, pune la dispoziția cetățenilor, în format scris si electronic, date concrete despre modul în care au fost îndeplinite datoriile legale și morale față de localitatea noastră.

Îmi doresc și pe viitor o conlucrare la fel de reușită, pentru a ne bucura împreună de toate realizările de care beneficiem cu toții.

Vă mulțumesc pentru sprijinul pe care mi l-ați acordat în anul 2020 și sper să fiți alături de mine pentru ca astfel să putem finaliza proiectele aflate în curs de derulare precum și materializarea celor viitoare.

**Primarul Comunei Seleuş,
Cristian BRANC**